

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO DE FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL PARA UM EMPREGADO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

SALÁRIO BASE

SALÁRIO BASE	
Servente	1.341,08

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor da Gratificação
Servente	1.341,08	0,00%	0,00

ADICIONAIS (periculosidade ou insalubridade, se houver)

ADICIONAL DE XXX			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Servente	0,00	0%	0,00

ADICIONAL NOTURNO

ADICIONAL NOTURNO				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Servente	0,00	0,00%	0%	0,00

HORA NOTURNA REDUZIDA				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Servente	0,00	0,00%	0%	0,00

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO			
Categoria	Adicional Noturno	Hora Noturna Reduzida	Valor
Servente	0,00	0,00	0,00

MÓDULO 1 - RESUMO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
Categoria	Salário Base	Gratificação de função	Adicional de Periculosidade ou Insalubridade	Adicional Noturno	Adicional XXX	Total
Servente	1.341,08	0,00	0,00	0,00	0,00	1.341,08

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)**SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS**

13º SALÁRIO Previsto no Decreto 57.155, de 1965.			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Servente	1.341,08	8,33%	111,76

FÉRIAS Previsto no art. 7º da Constituição Federal			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Servente	1.341,08	8,33%	111,76

ADICIONAL DE FÉRIAS - 1/3 CONSTITUCIONAL				
Categoria	Base de cálculo	Alíquota Adicional	Provisionamento Mensal	Valor
Servente	1.341,08	33,33%	8,33%	37,25

SUBMÓDULO 2.1 – 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS				
Categoria	13º Salário	Férias	1/3 Constitucional	Total
Servente	111,76	111,76	37,25	260,77

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS

COMPOSIÇÃO DO GPS E FGTS	
Encargos	Percentual
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT- GIL/RAT	3,00%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
TOTAL	36,80%

GPS - GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Servente	1.601,85	28,80%	461,33

FGTS - FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Servente	1.601,85	8,00%	128,15

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
Categoria	GPS	FGTS	Total
Servente	461,33	128,15	589,48

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

VALE TRANSPORTE

CUSTO DA PASSAGEM				
Categoria	Vr. Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total
Servente	4,20	4	22	369,60

DESCONTO DO VALE TRANSPORTE				
Categoria	Base de cálculo	Proporcionalidade	Percentual	Desconto
Servente	1.341,08	100%	6%	80,46

CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Servente	369,60	80,46	289,14

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Valor diário	Dias efetivamente trabalhados	Valor
Servente	21,00	22	462,00

DESCONTO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Desconto
Servente	462,00	15%	69,30

CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Custo total	Desconto	Custo efetivo
Servente	462,00	69,30	392,70

BENEFÍCIO XXX

Utilizar este campo em caso de outros benefícios previstos em Convenção Coletiva, sempre especificando o tipo, finalidade e previsão legal do mesmo.

BENEFÍCIO Assistência médica e familiar			
Categoria	R\$ por empregado		
Servente	50,96	1,00	50,96

BENEFÍCIO YYY

Utilizar este campo em caso de outros benefícios previstos em Convenção Coletiva, sempre especificando o tipo, finalidade e previsão legal do mesmo.

BENEFÍCIO Cesta - Básica			
Categoria	R\$ por empregado		
Servente	121,00	1,00	121,00

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS					
Categoria	Vale Transporte	Vale Refeição	BENEFÍCIO Assistência médica e familiar	BENEFÍCIO Cesta - Básica	Total
Servente	289,14	392,70	50,96	121,00	853,80

MÓDULO 2 - RESUMO

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)				
Categoria	Submódulo 2.1	Submódulo 2.2	Submódulo 2.3	Total
Servente	260,77	589,48	853,80	1.704,04

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

PERCENTUAIS POR TIPO DE DESLIGAMENTO	
Tipos	Percentual
Demissão SEM justa Causa	100,00%
SEM justa Causa AP INDENIZADO	45,00%
SEM justa Causa AP TRABALHADO	55,00%
Demissão COM justa Causa	0,00%
Desligamentos OUTROS TIPOS	
TOTAL	100,00%

SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO

AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Valor
Servente	2.583,79	12	215,32

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
Servente	128,15	50%	64,07

SUBMÓDULO 3.1 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Servente	279,39	45,00%	125,73

SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO

AVISO PRÉVIO TRABALHADO (CUSTO 7 DIAS)			
Categoria	Base de cálculo	Provisionamento Mensal	Custo 7 dias
Servente	3.045,12	12	59,21

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
Servente	128,15	50%	64,07

SUBMÓDULO 3.2 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor (7 dias)
Servente	123,28	55,00%	67,81

SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA

BASE DE CÁLCULO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA				
Categoria	Valor provisionado do 13º Salário	Valor provisionado das Férias	Valor provisionado do Adicional de Férias	Valor
Servente	-111,76	-111,76	-37,25	-260,77

SUBMÓDULO 3.3 - CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA			
Categoria	Base de Cálculo	Percentual	Valor
Servente	-260,77	0,00%	0,00

MÓDULO 3 - RESUMO

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Categoria	Submódulo 3.1	Submódulo 3.2	Submódulo 3.3	Total
Servente	125,73	67,81	0,00	193,53

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Probabilidade de ocorrência de ausências legais, conforme previsão do art. 473 da Consolidação das Leis do Trabalho.						
Memória de Cálculo - número de dias de reposição do profissional ausente para cada evento						
Categoria	Incidência anual por empregado	Duração Legal da Ausência	12x36	Dias de reposição	44h	Dias de reposição
			Proporção dias afetados		Proporção dias afetados	
Férias	1,0000	30	50%	15,0000	69,04%	20,7123
Ausência justificada		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Acidente trabalho		15	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Afastamento por doença	1,4667	5	50%	3,6667	69,04%	5,0630
Consulta médica filho	0,4000	6	100%	2,4000	100,00%	2,4000
Óbitos na família	0,4000	2	50%	0,4000	69,04%	0,5523
Casamento		3	50%	0,0000	100,00%	0,0000
Doação de sangue		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Testemunho		1	100%	0,0000	100,00%	0,0000
Paternidade		20	50%	0,0000	69,04%	0,0000
Maternidade	0,1333	180	50%	12,0000	69,04%	16,5699
Consulta pré-natal	0,2000	6	100%	1,2000	100,00%	1,2000

ESTIMATIVA DA NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL			
Composição	ESCALAS - todos os cargos		
	12 x 36 D	12 x 36 N	44 SEM
Férias			20,7123
Ausência justificada			0,0000
Acidente trabalho			0,0000
Afastamento por doença			5,0630
Consulta médica filho			2,4000
Óbitos na família			0,5523
Casamento			0,0000
Doação de sangue			0,0000
Testemunho			0,0000
Paternidade			0,0000
Maternidade			16,5699
Consulta pré-natal			1,2000
Total Para reposição	0,0000	0,0000	46,4975

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS

CUSTO DIÁRIO PARA O REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	Divisor do dia	Custo diário
Servente	3.238,65	30	107,96

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
Categoria	Custo diário	Necessidade de Reposição	Custo anual	Custo mensal
Servente	107,96	46,4975	5.019,65	418,30

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

CUSTO POR HORA DO REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	divisor de hora	Valor
Servente	3.238,65	220	14,72

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
Categoria	Valor da hora	Necessidade de Reposição (horas)	Valor
Servente	14,72	0	0,00

MÓDULO 4 - RESUMO

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Categoria	Submódulo 4.1	Submódulo 4.2	Total
Servente	418,30	0,00	418,30

MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

UNIFORMES - COMPOSIÇÃO - VALOR ANUAL			
Item	qte	Vr. Unitario	Valor
Calça comprida com elástico e cordão, em gabardine, brim ou tadel	4	91,71	366,84
Camiseta malha fria com gola simples, de mangas curtas, sem abotoamento, com logomarca da empresa	6	33,36	200,16
Bota, cano curto, solado antideslizante e antiderrapante, para atividades com água, hidro-repelente, com sistema de elástico, antibactérias, cor preto	2	84,99	169,98
Custo anual por Pessoa			736,98

UNIFORMES		
Categoria	Custo anual	Custo mensal
Servente	736,98	61,42

Equipamentos - custo anual					
Descrição	Cotação	Quantidade	Duração dos itens (vida útil) anos	Depreciação após 1 ano (%)	Custo anual
Aspirador de pó profissional	548,54	1	2,00	100	548,54
Balde 20 L	30,15	5	1,00	100	150,75
Conjunto de balde espremedor, com rodízios, capacidade 30 l	259,36	8	1,00	100	2.074,88
Conjunto mop pó 40 cm	65,00	5	1,00	100	325,00
Enceradeira industrial com acessórios	2.462,36	1	2,00	50	2.462,36
Escada de alumínio reforçada, tipo cavalete, com 7 degraus	239,53	1	2,00	50	239,53
Mangueira para jardim, plástica, com 30 metros de comprimento, esguicho e acessórios, 1/2"	107,01	2	1,00	100	214,02
Mini-cavalete em polipropileno sinalizador para piso molhado	41,26	4	1,00	100	165,04
Pá de lixo com cabo longo	10,11	5	1,00	100	50,55
Roçadeira profissional multifuncional	1.461,20	1	2,00	50	1.461,20
Rodo 40 cm c/ cabo de alumínio	25,02	5	1,00	100	125,10
Tesoura para poda (jardinagem)	109,49	1	1,00	100	109,49
Vassoura de nylon 40 cm c/ cabo de madeira	17,22	6	1,00	100	103,32
Vassoura Piaçava	16,76	6	1,00	100	100,56
Vassourinhas para sanitário	5,40	6	1,00	100	32,40
Valor total					8.162,74

CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS			
Categoria	Custo anual	Custo mensal	Valor mensal por empregado (6 empregados)
Servente	8.162,74	680,23	113,37

MATERIAIS DE LIMPEZA - COMPOSIÇÃO - VALOR MENSAL			
Item	Quantidade	Vr. Unitario	Valor
Água Sanitária (L)	20	3,31	66,20
Álcool Etilico (L)	10	6,38	63,80
Cera líquida (L)	5	5,07	25,35
Cera preta (L)	1	33,43	33,43
Desentupidor de vaso (und)	4	8,12	32,48
Desinfetante (L)	20	13,61	272,20
Desodorizador de ar spray (und)	24	9,79	234,96
Detergente para louça (L)	20	12,74	254,80
Esponja lâ de aço (und)	20	2,20	44,00
Esponja Multiuso (und)	20	1,51	30,20
Flanela grande (und)	20	3,97	79,40
Luvas de borracha (par)	5	4,22	21,10
Lustra móveis (200ml)	10	5,39	53,90
Multiuso (und)	24	7,22	173,28
Papel Higiênico (extra luxo - folha dupla de alta qualidade) - Rolo 300m	24	56,41	1.353,84
Papel Toalha Branco (extra luxo de alta qualidade, com alta absorção) - pct 50	30	7,47	224,10
Protetor descartável para assento de vaso sanitário (pct 50)	1	3,65	3,65
Pastilha sanitária	50	3,53	176,50
Refil Mop - Esponja abrasivo	6	1,52	9,12
Sabão em barra (und)	20	4,58	91,60
Sabão em pó (250g)	15	4,09	61,35
Sabonete Líquido (L)	10	15,57	155,70
Saco plástico para lixo de 15 litros (Centena)	12	6,94	83,28
Saco plástico para lixo de 50 litros (Centena)	10	8,62	86,20
Saco plástico para lixo de 100 litros (Centena)	10	27,01	270,10
Pano de chão alvejado (und)	1	3,94	3,94
Custo mensal total			3.904,48
Custo mensal por empregado (6 empregados)			650,75

MÓDULO 5 - RESUMO

MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA				
Categoria	Custo com Uniformes	Custo com Equipamentos	Custo com Materiais de Limpeza	Total
Servente	61,42	113,37	650,75	825,53

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

INFORMAÇÃO DE PERCENTUAIS ESTIMADOS DE CITL	
Custos Indiretos	5,00%
Tributos	8,65%
Lucro	5,00%

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Servente	4.482,49	21,60%	968,13

CUSTO DO TRABALHADOR

CUSTO TOTAL POR TRABALHADOR	
Módulo	Servente: 8h
Remuneração	1.341,08
Encargos e Benefícios	1.704,04
Rescisão	193,53
Reposição do Profissional Ausente	418,30
Insumos Diversos	825,53
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	968,13
Valor por Empregado	5.450,62
Quantidade de postos	6
Valor por Cargo	32.703,75
Total mensal:	32.703,75
Total anual:	392.444,95